Christo lucrifacere ad gloriam Dei et bonum animarum. Ut aiebat Pius XII operariis belgis: « sia che si tratti di problemi familiari, scolastici, sociali; ovvero si tratti di scienza o di arte, di letteratura o di stampa, di radio o di cinema; sia che si tratti infine, di campagne politiche per l'elezione dei corpi legislativi o per la determinazione dei loro poteri o delle loro attribuzioni costituzionali, *ovunque i laici cattolici trovano aperto, dinanzi a sè, un vasto e fertile campo d'azione* » (*Il Laicato*, p. 521).

ALIQUAE QUAESTIONES QUAE MISSIONES SPECTANT

Laici cooperatores in missionibus sunt duplisis categoriae: 1° qui veniunt ex Europa vel aliis nationibus catholicis sive ad exercendum apostolatum directum uti traditio doctrinae christianae, cooperatio in cura animarum etc.; sive ad apostolatum indirectum exercendum quales sunt magistri, medici, etc.; 2° catechistae qui debent assumi ex ipsis indigenis et formari in ipsa missione.

Utriusque huius categoriae necessitas non indiget probari. Ut superius iam exposuimus, unus missionarius cum sex catechistis plus valet forsitan in missionibus quam septem missionarii sacerdotes. Sed nondum satis aestimatur valor cooperatorum in apostolatu indirecto, scilicet magistrorum, medicorum, etc. Missiones protestanticae ab his cooperatores maxime dependent et mirandum successum inde reportant. Multum in hac re ab eis nobis discendum est. In sua allocutione diei 5 octobris 1950, Pius XII clare illustravit quam fructuosus possit esse huiusmodi apostolatus, asserens non solum magistros et magistras sed cuiuslibet professionis viros ac mulieres optimum posse apostolatum exercere mediante sua professione; praesertim vero hodie medicos et machinatores ceterosque specialistas qui, adhaerentes organizationi internationali UNESCO dictae aliisque huic similibus, ad nationes minus evolutas adiuvandas accedunt (cf. *A.A.S.* 49, pp. 928-929).

Utrique supradictae categoriae cooperatores necesse est providere: a) formationem religiosam et scientificam; b) missionem canonicam, et c) media sustentationis.

Pro formatione eorum, sive in Europa sive in missionibus, necesse est habere scholas specialiter ad hoc fundatas. « In terris missionum *tam necessariae sunt scholae catechistarum quam Seminaria* » scribebat Excellentissimus D.nus Iosé da Costa Nunes, tunc Patriarcha Indiarum Orientalium, « Habes Dioecesim cum Seminario clericis pleno sed absque schola catechistarum? Dico quod praeferrem Seminarium cum minori nu-

mero clericorum si ei adiungatur schola catechistarum cum magno numero alumnorum (*India*, April-may, 1950; cf. *Indian Missionary Bulletin*, vol. I, n. 2, p. 86). De scholis catechistarum multum se occuparunt Concilia et Synodi in Asia et Africa habita. Experimentum scholae catechistarum in variis missionibus iam est incoeptum et bonos fructus producit (cf. *Indian Missionary Bulletin*, March, 1953). Instituta ad formationem laicorum cooperatorum qui ex terris catholicis ad missiones proficiscuntur pauciores sunt et recentioris originis. Praeclarum exemplum est illud sub directione Mgr. Brouwers in Archidioecesi Los Angeles in Statibus Unitis existens. *Restat ut Sancta Sedes hos conatus individuos et sporadicos coordinet et compleat institutum hoc in sua legislatione generali includendo.*

Sustentatio catechistarum est problema gravissimum in missionibus. Ut scribebat S. Exc. Mgr. (postea Cardinalis) Mooney, tunc Delegatus Apostolicus in India, « Difficultas magna est hoc quod pecuniarum onus quod importat educatio et sustentatio horum cooperatorum in sufficienti numero gravius semper existit quam ab ulla missione toleretur. Tamen ex nulla alia activitate missionaria potest sperari — liceat uti expressione aliqua commerciali — reditus tam abundantes ». Circa hanc quaestionem variae dispositiones per diversa tempora factae sunt in missionibus. Sunt duae tendentiae: una eos bene remunerandi, exigendo laborem salario proportionatum; altera relinquendi eos liberos suum victum labore privato acquirere, concesso tamen aliquo stipendio pro servitio catechetico, ita ut in theoria labor catechetico quasi voluntarie factus censeatur. Synodus Congo (1907) decrevit ut catechistae in magno honore habeantur et bene remunerentur. Superiores missionum in Iaponia, in suo Congressu mense oct. 1951 habito de hac quaestione decreverunt. In genere admittitur systema salarii, et salarii sat alti, ita ut viri educati et elevatoris conditionis socialis in munus catechistae adscribi valeant.

Conferentia Missiologorum anno 1953 habita in Universitate Fordan in Statibus Unitis, hanc etiam quaestionem tractavit, sed regulam universalem vel uniformem delineare noluit. Posuit tamen in clara luce principium et praxim S. Pauli in hac re: ipse vindicavit ius suum ad sustentationem, sed voluntarie cessit eo (*I Cor.* IX, 4-19; *Act.* XX, 33, 34). Sed notandum quod praxis S. Pauli non potest ex toto adoptari a catechistis. Ars quam exercebat ipse fuit omnino libera ab omni responsabilitate erga alios; potuit ergo ipse laborare quando et quomodo sibi conveniebat. Huiusmodi occupatio non omnibus praesto est. Insuper problema sustentationis qui simplicius erat pro S. Paulo quam pro ca-

techista qui, utpote paterfamilias, tenetur providere pro sua familia. Omnes ergo admittunt necessitatem sufficientis remunerationis catechistae; simul non potest negari maxima efficacia laboris omnino gratuiti. Quoddam compromissum potest proponi: habere aliquot semper catechistas bene remuneratos ad servitium habituale; et insuper melioris conditionis personas invitare ut hunc apostolatatum gratuite exercent. Ad hoc erit necessarium elevare aestimationem populi erga hoc munus eidem quamdam dignitatem et honorem externum concedendo.

VOTA

Optatur ut ambitus apostolatus laicorum clare definiatur tenore sequenti:

a) Christifideles omnes habent ius et officium non solum laborandi pro sua uniuscuiusque salute, sed etiam pro salute aliorum et dilatatione Regni Dei. Cuius iuris fundamentum est Baptismus quo membra Christi fiunt, eiusque efficacia et dignitas derivantur principaliter ex Confirmatione quae est sacramentum apostolatus per excellentiam, et ex illo sacerdotio spirituali de quo S. Petrus (III, 5, 2).

b) Christifideles laici non habent ius agendi auctoritative et publice in Ecclesia sed agunt nomine proprio et tamquam privata membra Ecclesiae; possunt tamen agere publice et nomine Ecclesiae si accedat mandatum vel delegatio hierarchiae.

c) Ambitus activitatis eorum in campo spirituali est coextensivus cum ambitu apostolatus hierarchiae, iis exceptis quae exigunt potestatem sive ordinis sive iurisdictionis.

d) In campo vero materiali et ordine temporali, activitas apostolica laicorum ad omnia se extendit quae activitas humana legitime attingere valet, etiam quo activitas hierarchiae non potest pervenire. Hic proinde invenitur aliquis campus apostolatus exclusive laicorum.

Ad efficaciorum reddendum cooperationem laicorum in opere missionario optatur: ut:

1° Scholae ad formationem laicorum missionariorum et catechistarum locum proprium obtineat in legislatione ecclesiastica sicut et Seminaria clericorum.

2° Huiusmodi scholae instituantur tum in terris catholicis unde missionarii cooperatores exeunt, tum in terris missionum ubi catechistae sunt educandi.

3° Candidati in his scholis educati et approbati insigniantur missione canonica non solum ad doctrinam catholicam publice tradendam, sed ad assistendum missionario et eum supplendum in omnibus muneribus curae animarum connexis quae potestatem ordinis vel iurisdictionis non exigunt.

4° Instituatur aliquod Pium Opus ad stipes colligendas unde provideatur educationi et sustentationi praedictorum missionariorum et catechistarum.

VOTA

a professoribus Pontificii Instituti Missionalis proposita

1. Optandum est ut in Ecclesia Codex reapse Oecumenicus habeatur, i. e. generalis applicationis pro Ecclesia Universali in statu normalis constitutionis posita, praeter varios Codices pro singulis Ecclesiarum sat homoginearum speciebus exaratos; pro missionibus omnibus autem, i. e. pro novellis Ecclesiis in via implantationis, *Codex Missionalis* exoptatur, qui, Codici Oecumenico proxime adhaerendo, de figura iuridica apostolatus missionalis ubique terrarum tractet, cum discretionem tamen, ita ut Ordinarii Missionum vel Conferentiae Episcopales in territoriis missionalibus, sat ampla libertate sub ductu S. C. de Propaganda Fide gaudeant, in ordine ad requisitas adaptationes regionales consequendas in novis Ecclesiis particularibus reapse indigenis efformandis (SEUMOIS).

2. De salute infidelium: quam clarissime hanc dogmaticam veritatem declarare (LOKUANG).

3. Optandum ut illas circumscriptiones quae non amplius missionales dici possunt sensu theologico (ut sunt Australia et Nova Zelandia), a dependentia S. C. de Propaganda Fides auferentur; illae vero regiones omnes quae reapse in statu missionali versantur, ut sunt multae regiones Americae Latinae illaeque antiqui Patronatus Lusitaniae, sub iurisdictione S. C. de Propaganda Fide ponantur, exceptione facta forsitan pro territoriis missionalibus sub S. C. Orientali positis, si methodi missionales ultimorum saeculorum ad latinizationem et occidentalizationem tendentes vim adhuc habere perseverant (SEUMOIS).

4. Optandum ut competentia S. C. de Propaganda Fide plena efficiatur relate ad rationem studiorum in Seminariis Missionum tam in territoriis missionalibus quam, etiam in illis Seminariis Universitariis qui gradus academicos conferre possunt: hoc ad meliorem formationem apostolicam futurorum missionariorum et forsitan ad breviorum quo-

que (saltem quando agitur de curriculo extra-academico), licet magis solidam et magis indicatam formationem ecclesiasticam generalem (SEUMOIS-ROMMERSKIRCHEN).

5. Optatur ut S. C. de Prop. Fide exclusivam competentiam habeat in elargienda Laurea in Missiologia ubique terrarum, utque gradus academici in aliis disciplinis ecclesiasticis ab ista S. Congregatione collati (cf. supra), distinctivum characterem habeant, mentionem nempe faciendo cum specializatione missionali (SEUMOIS).

6. Competentia maior in rebus canonicis exoptatur pro S. C. de Propaganda Fide, quae non amplius ligata sit ab aliquo Codice particulari (pro Ecclesia latina) pro regionibus antiquiter christianis (non missionalibus) delineato: (cf. n. 1) (SEUMOIS).

7. Optandum ut S. C. de Prop. Fide iurisdictione satis ampla in rebus liturgicis polleat, ita ut Ordinarii Missionum magna cum efficacia novellas Ecclesias ad mentem Apostolorum plane indigenas etiam in liturgico implantare queant; hoc pariter valet relate ad legislationem canonicam in casu quo Codex Ecclesiarum Occidentalium iam diu constitutarum, pro territoriis Missionum simpliciter in vigorem remaneret (SEUMOIS).

Quaestiones Liturgiam sacram in terris missionum spectantes (*Desiderata Congressus Internationalis Nijmegen-Uden*, sept. 1959). Ut Concilium Oecumenicum non tantum sit « spettacolo di fratellanza, di unione e di concordia » (Card. Ruffini, *Oss. Rom.*, 4 nov. 1959, p. 3), et eo ipso invitet ecclesias dissidentes « a tornare all'universale ovile » (*ib.*) sed simul sit etiam spectaculum et signum magnanimitatis, concedendo Ecclesiis indigenis quam maximas libertates in quaestionibus liturgicis (v. g. usum linguae vernaculae, adaptationem rituum non essentialium in sacramentis conferendis usibus et ritibus indigenis, etc.) (METZLER-LOKUANG).

8. Optandum, ad solutionem quaestionis ex penuria missionariorum aut saltem ex difficultate rectae distributionis operariorum secundum criteria reapse apostolica derivantis, ut Ordines et Congregationes religiosae, ab omnibus privilegiis exemptionis spoliati, arctius sub directione efectiva Sanctae Sedis vel Ordinarii loci ponantur praesertim quod apostolatum (SEUMOIS).

9. Iubeatur ut in seminariis minoribus missionum formatio humanistica fiat secundum programmata scholae publicae ita ut seminariae diploma a gubernio recognitum habere valeant. In seminariis vero maioribus formatio humanistica quoad litteraturas patriae magna cum diligentia ab omnibus alumnis fiat, ita ut sacerdotes novi bene scribere in propria lingua queant (LOKUANG).

10. Optandum ut candidati ad missiones melius praeparentur ac magis instruuntur in rebus missionariis; ut in unoquoque seminario vel collegio cathedra et disciplina missionologica obligatoria pro omnibus alumnis stabiliatur; ut professores vel magistri Lauream in missionologia prius acquirant; pariter Directores Nationales et propagandistae Operum Missionalium, Lauream vel saltem Licentiam, possideant; ut in singulis missionibus maior sacerdotum numerus, quo possibilis sit, antea Missionum studio incumbant (PIO DE MONDREGANES-METZLER).

Desiderandum ut urgeatur studium missiologicum in Seminariis aliisque domibus studiorum ecclesiasticorum, praesertim Ordinum et Congregationum religiosarum partem in opere missionario habentium (METZLER).

11. Optandum est ut Ordinarii Missionum quam cito Episcopi residentiales fiant, secundum formam hierarchicam unicam quae ex divina institutione constat, non autem remaneant indefinite Vicarii aut Praefecti Apostolici. (SEUMOIS).

12. In *C.I.C.*, praecipua, sin unica, recognoscitur forma operum missionariorum: systema commissionis; in missionibus clero locali commissionerum exterorum plerumque urget: hucusque sub forma adiutorii, uti accidit in Ecclesiis iam formatis, quod tamen sufficiens non videtur necessitatibus missionum, vel sub forma regionis missionalis, quae adhuc est in via experimentalis et applicatur solum in Iaponia. Accurate perpendantur variae formae variis phasibus seu gradibus missionum accomodatae ad eliminandum quidquid ineptum apparet atque ad proponendum quidquid opportunum videtur. Aequitas canonica statuitur in concretis legibus, cum, ad beneplacitum S. Sedis vel ad terminum in conventionem stabilitum, de una ad alteram formam transire debeat opus missionariorum aut id plane cessare debeat ponendo finem statui missionis (CHE).

13. Optandum ut dioecesibus cleri saecularis in terris catholicis, quae sufficientem sacerdotum numerum habeant, concedi possint territoria missionaria, simili modo quo fit cum Ordinibus et Institutis religiosiis (PIO DE MONDREGANES).

14. Optandum ut Actio Catholica specialiter in missionibus reordinata sit, ita ut ordinationi territoriali ecclesiasticae perfecte adhaereat, cum una tantum associatione pro unaquaque paroecia, variis tamen cum sectionibus secundum sexum aetatemque quando conditiones locales hoc postulant. Directio dioecesana Actionis Catholicae unitariae huiusmodi cum Ordinario intime adlaborabit, sed organizatio centralis nationalis erit, vel secundum provincias ecclesiasticas constituetur, ita ut ope-

retur una cum Praeposito sectionis Apostolatus Laici ex Conferentia Episcopali. Directio centralis omnes directivas actionis generalis, praesertim pro apostolatu directo, exarabit, cum auxilio commissionum expertorum (bureaux spécialisés) in diversis sectoribus apostolatus, quae commissiones non tamen velut associationes speciales (mouvements spécialisés) habendae essent (SEUMOIS).

15. Optandum est ut sic dictus « habitus clericalis » variaque vestimenta religionum, extra caerimonias sacras aut domos paroeciales religiosasve non amplius appareant, vel saltem ad collare romanum (col romain) ad summum reducantur: secundum exemplum Apostolorum et Patrum priorum saeculorum qui nihil in hoc instituerunt et ad reddendum contactum apostolicum specialiter in missionibus magis humanum, suavem, efficacemque (SEUMOIS).

16. Optandum est ut liturgicae functiones in linguis vernaculis fiant; ut ordo divini Officii et S. Missae simpliciori forma reducantur; ut multae partes variantes fixis normis stabiliantur, et modo uniformi et constanti omnia peragantur (PIO DE MONDREGANES).

17. Relate ad apostolatam indirectum, ad actionem socialem, scholarem civilizatricemque, cautius sese teneant missionarii specialiter quando Status haec omnia aegre fert (sicut saepe saepius accidit nostris temporibus); et novae methodi minoris sumptus licet aequaliter aut forsitan magis efficaces proponantur in substitutione aliquarum formularum quae ut optimae considerabantur forte tempore anteacto, sed nonnisi cum maioribus semper difficultatibus sustineri nostris temporibus videntur, ut v. gr. illae sic dictae « scholae christianae » in missionibus (SEUMOIS).

18. Optandum est ut can. 1350 § 2 C.I.C. ita emendetur ut officium missionale omnium Episcoporum una cum Summo Pontifice clare appareat, et fraternitas Ecclesiarum particularium inter se et specialiter relate ad Ecclesias missionales recenter fundatas sanctionem iuridicam obtineat. Insuper titulus C.I.C. « De sacris missionibus » (can. 1349-1351) locum titulo: « De apostolatus universalis officio », et magis amplificetur et determinetur (SEUMAIS).

19. Optandum, ad fovendam conscientiam apostolicam cleri specialiter missionalis, ut ex Breviario Romano tollentur omnes imprecationes nationalisticae antiqui populi Iudaici, omnesque loci, spiritu particularistico ferventes, qui adversus Gentes aut inimicos diriguntur; pariter optandum ut multae lectiones scripturisticae et patristicae ac etiam orationes, melius eligantur, ita ut spiritualitas apostolica sacerdotum cibum solidum ex eis haurire possit (SEUMOIS).

20. Optandum, ad fovendam cooperationem missionalem sacerdotum fideliumque, ut missa menstrua (cum Gloria) « pro propagatione fidei » vel alia componenda « pro apostolatu universalis » (missa votiva contra paganos auferenda esset), ab omnibus sacerdotibus celebretur die statuto ad libitum Ordinarii, in relatione cum intentione menstrua pontificali missionaria, quae promulgari melius deberet ab Operibus Pontificiis Missionalibus quam ab associatione pia « Apostolato della Preghiera » (SEUMOIS).

21. Optandum, ad cooperationem fidelium maxime fovendam, ut liturgia Missae, praesertim in lectionibus sacris orationibusque sicut et in « prece fidelium » imbuta sit propositis universalibus Ecclesiae, et ita cogitationes fidelium ad causam apostolatus missionalis saepe advocet, sicut fiebat in primis saeculis Ecclesiae. Insuper antiqua spiritualitas apostolica-pastoralis-oecumenica in devotione « Boni Pastoris » cumulata, resumatur, specialiter cum festivitate liturgica « Boni Pastoris » quotannis celebranda (SEUMOIS).

DE LABORE HUMANO FUNDAMENTALIA PRINCIPIA

(T. Piacentini - H. Viglino)

1. AUCTORITAS ECCLESIAE IN QUAESTIONIBUS LABOREM SPECTANTIBUS.

Ecclesia, e mandato divino omnes homines docendi ac dirigendi ut recte vivant, ius officiumque habet non solum interveniendi ne hodiernae quaestiones humanum laborem spectantes contra dictamina naturalis rationis ac divinae revelationis solvantur, sed etiam efficiendi suo magisterio ac pastorali cura, ut omnium conscientia ad recte laborem explendum dirigatur, atque ordo socialis constituatur quo labor humanus omnes fines sibi praestatutos a Deo Auctore naturae et gratiae adamusim adimpleat.

Hic Ecclesiae interventus non tantum vindicatur a Summis Pontificibus ut *inviolabilis praerogativa Ecclesiae*, sed etiam ab iisdem *omnino necessarius* ponitur, ut quaestiones de labore, praesertim opificum, solvi possint. « Illud tamen sine dubitatione affirmamus inania conata hominum futura, Ecclesia posthabita. Videlicet Ecclesia est, quae promittit ex Evangelio doctrinas, quarum virtute aut plane componi certamen potest, aut certe fieri, detracta asperitate, mollius; eademque est, quae non instruere mentem tantummodo, sed regere vitam et mores singulorum